
Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082

PORTARIA Nº 239/2016- DGPC/OD/DRF DE 3 de março 
de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 201653324, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGÊNCIAS EM AUTOS DE
PAD, no período de 21 a 22/03/2016;
1. IPC - CARLOS BENEDITO DE PAULA SODRÉ - MAT: 5695090
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 935211
 
PORTARIA Nº 241/2016- DGPC/OD/DRF DE 3 de março 
de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 201682233, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-AÇU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 04/03/2016
1. IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 47,50 ( quarenta 
e sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 935212
 
PORTARIA Nº 242/2016- DGPC/OD/DRF DE 3 de março 
de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 201682621, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 04 a 07/03/2016
1. IPC - FRANK WALBERTO LIMA MATOS - MAT: 57192821
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 935214
 
PORTARIA Nº 243/2016- DGPC/OD/DRF DE 3 de março 
de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/83204, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 02/03/2016
1. DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 78,50 ( setenta e 
oito reais e cinquenta centavos ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 935216
 
PORTARIA Nº 244/2016- DGPC/OD/DRF DE 3 de março 
de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/83420, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 02/03/2016
1. DAS - WALRIMAR DOS SANTOS SILVA - MAT: 54187577
2. DPC - JOSEANA FALCAO COSTA - MAT: 5836484

3. IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT: 5107733
4. IPC - ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT: 5692920
5. DPC - JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR - MAT: 5836759
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta 
e sete reais e cinquenta centavos
), perfazendo um total de R$  337,50  ( trezentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 935220
 
PORTARIA Nº 245/2016- DGPC/OD/DRF DE 3 de março 
de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/83474, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 02/03/2016
1. DPC - RICARDO DOS SANTOS CACAPIETRA - MAT: 57193055
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50  ( sessenta 
e sete reais e cinquenta centavos
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 935225
 
PORTARIA Nº 246/2016- DGPC/OD/DRF DE 3 de março 
de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/83254, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 02/03/2016
1. MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 935229

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria nº 041/2016/DAF, publicada no DOE nº 33.078 
de 01.03.2016
Onde se lê:
01 a 30.03.2016
Leia - se:
02 a 31.03.2016

DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 935130

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº. 2014/545803)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2014/545803, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 034/2015 - CPC 
- RC, que teve por objeto a aquisição de materiais de consumo 
(vidraria e acessórios), considerando os documentos constantes 
nos autos do processo em epígrafe, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
0I - ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos do art. 8, 

inciso V do Decreto Federal 5.450/2005 o objeto do Grupo 3 
(Materiais diversos utilizados em laboratórios) à empresa QUALY 
COMERCIAL EIRELI EPP (CNPJ/MF nº 11.301.724/000191) pela 
oferta de R$ 221.383,96 (Duzentos e vinte e um mil trezentos e 
oitenta e três reais e noventa e seus centavos);
II - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial à 
empresa L. F. SANTOS RIBEIRAO PRETO EPP (CNPJ/MF nº 
05.344.945/000144), pela oferta da proposta de R$ 80.848,50 
(Oitenta mil oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta 
centavos) para o fornecimento dos materiais descritos no Grupo 
01 (Materiais para o Laboratório de DNA);
III - Homologar o cancelamento do Grupo 2 que fora fracassado 
pelos motivos expostos na Ata da Sessão Pública, considerando 
a ausência de propostas aceitas pela administração.
IV - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a futura designação de fi scal de contrato. V do 
Decreto Federal 5.450/2005
Belém, 03 de março de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 935051

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº. 2015/413638)

A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria nº 074/2015 - CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 033/2015 - CPC 
- RC, que tem por objeto a contratação de empresa para a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS para o atendimento 
das necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves à seguinte empresa:
I - M. S. DA LUZ COM. E SERV (CNPJ/MF nº 18.988.961/0001-
11) pela oferta da proposta de R$ 12.192,12 (doze mil, cento e 
noventa e dois reais e doze centavos).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 09 de dezembro de 2015.
Laise Mariana Soares de Macedo
Pregoeira Ofi cial

Protocolo 935050

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  056/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias   
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  20/02/2016  a  
29/02/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  058/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: João Elias Nogueira da Silva   
MATRÍCULA: 54188042/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  22/02/2016  a  
26/02/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  064/ 2016
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alan de Jesus Castro Costa   
MATRÍCULA: 5914934 / Motorista;
SERVIDOR: Delson Batista de Lima Júnior   
MATRÍCULA: 5463165/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  23/02/2016  a  
26/02/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  739/ 2015
OBJETIVO: Dirimir dúvidas sobre documentos constantes do 
Cartório do Único Ofício da Comarca de Portel.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jorge Pinto de Oliveira   
MATRÍCULA: 54188045/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PORTEL - PA.
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  14/12/2015  a  
18/12/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 935052


